THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
__________

Số: 1848/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

Hà Nội, ngày 27 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa

thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh
thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tài chính

______________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ

về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt
động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính
liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ
Tài chính.

Điều 2. Giao Bộ Tài chính và các bộ, ngành, địa phương có liên quan trong
phạm vi thẩm quyền có trách nhiệm:

1. Triển khai thực hiện các nội dung và lộ trình thực hiện tại Phương án
cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất,
kinh doanh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Điều 1 của Quyết
định này.

2. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền
sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các quy định, thủ tục hành chính tại các văn bản quy
phạm pháp luật hoặc áp dụng hình thức một văn bản sửa đổi nhiều văn bản theo
trình tự, thủ tục rút gọn theo quy định pháp luật về xây dựng, ban hành văn
bản quy phạm pháp luật để thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục
hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh đã được Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định này.

Điều 3. Giao Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc Bộ Tài chính và các
bộ, cơ quan liên quan thực hiện Quyết định này; tổng hợp vướng mắc để kịp thời
báo cáo Thủ tướng Chính phủ tháo gỡ trong quá trình thực thi Phương án cắt
giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh được Thủ tướng Chính phủ thông qua tại Điều 1 của Quyết định này.

2

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và
các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính
  của Thủ tướng Chính phủ;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KSTT (2b).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Hòa Bình

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-08-27T10:44:35+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ<thutuong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!